
 

 

___________CONSILIUL LOCAL MOCIU____________ 

 

HOTĂRȂREA 

Nr. 77/22.11.2018 

 

privind aprobarea unor premii şi diplome cuplurilor care au ȋmplinit 50 sau 60 de ani de 

căsătorie si copiilor care au implinit varsta de 18 ani ȋn anul 2018 

 

Consiliul local Mociu întrunit în şedinţă ordinară, 

  Luând în dezbatere proiectul de hotărâre nr. 709/III din data de  12.11.2018  prin care se 

propune aprobarea  alocării sumei de 8.000 lei din bugetului local al comunei Mociu, capitolul 

bugetar 67, în vederea oferirii unor premii şi diplome cuplurilor care au ȋmplinit 50 sau 60 de ani 

de căsătorie si copiilor care au implinit varsta de 18 ani ȋn anul 2018, proiect iniţiat de primarul 

comunei. 

 Ȋn vederea acordării premiului şi a diplomei cuplurilor mocene care au ȋmplinit 50, 

respectiv 60 de ani de căsătorie si copiilor care au implinit varsta de 18 ani , 

Ținȃnd cont de faptul că ȋn cursul anului 2018 un număr de 10 cupluri şi-au depus cereri 

scrise privind acordarea premiilor şi diplomelor de fidelitate; 

Ȋn baza H.C.L. Mociu nr. 8/2018 privind aprobarea bugetului iniţial de venituri şi 

cheltuieli al comunei Mociu, judeţul Cluj pe anul 2018; 

 Ȋn conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

 Fiind îndeplinite prevederile art. 45 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale, nr. 

215/2001 (r
1
) cu modificările şi completările ulterioare; 

 În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (1) din din Legea administraţiei publice locale, 

nr. 215/2001 (r
1
) cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul drepturilor conferite de prevederile art. 115, alin. (1), lit. b)  din Legea 

administraţiei publice locale, nr. 215/2001 (r
1
) cu modificările şi completările ulterioare, 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E:  
    

Art. 1. Se aprobă alocarea din bugetul local a sumei de 7.000 lei, din capitolul bugetar 67 

ca premii de fidelitate, pentru următoarele cupluri, care au depus cerere scrisă la registratura 

Primăriei comunei Mociu: 

 

 

NR. 

CRT. 

NUMELE FAMILIEI ADRESA ANI DE 

CĂSĂTORIE 

SUMA 

1 Pestean Alexandru si Maria Ghirisu Roman, Nr. 137 60 500 

2 Suteu Constantin si Maria Mociu, Nr. 442 60 500 

3 Gorgan Iosif si Lina Boteni, Nr. 209 50 500 

4 Rus Dumitru si Floarea Ghirişu Romȃn, Nr. 222 50 500 

5 Sarvadi Ioan si Ana Boteni , Nr. 129 50 500 

6 Rotund Ioan si Maria Mociu, Nr. 85 50 500 

7 Rus Gherasim si Maria Ghirişu Romȃn, Nr. 31 50 500 

8 Iaroi Francisc si Octavia Mociu, Nr.50 A 50 500 

9 Rus Alexandru si Ileana Ghirisu Roman , Nr.47 50 500 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA MOCIU   

     

 



10 Muresan Iosif si Maria Zoreni , Nr. 2 50 500 

11 Tobias Ioan si Maria Chesau, nr. 40 60 500 

12 Suteu Ioan si Maria Mociu, nr. 237 50 500 

13 Vomir Iosif si Maria Rosieni , nr. 55 50 500 

14 Baciu Simion si Ana Zoreni, nr.114 50 500 

Art. 2. Se aprobă alocarea din bugetul local a sumei de 3.100 lei, din capitolul bugetar 67 

ca premii, pentru următorii tineri care au implinit varsta de 18 ani. 

 

NR. 

CRT. 

NUMELE  ADRESA VARSTA SUMA 

1 Antal Ioan Adrian  Mociu, Nr. 473 B 18 100 

2 Ban Ioan Florin Zoreni, Nr. 98 18 100 

3 Bejan Marcel Mociu, Nr. 436B 18 100 

4 Bernat Cristian Alin Zoreni, Nr. 115 18 100 

5 Boier Marius Adrian Mociu, Nr. 117 18 100 

6 Ghirisan Emanuel Ionut Mociu, Nr. 417 18 100 

7 Hanzi M.Denis Ghirisu Roman, Nr. 181A 18 100 

8 Rasca Darius Traian Rosieni,Nr. 91 18 100 

9 Szekely Liviu Alexandru Mociu, Nr. 280 18 100 

10 Szekely Mihai Nicolae Mociu, Nr.17A 18 100 

11 Tuli Claudiu Mociu, Nr.215 18 100 

12 Berchesan Gianina Madalina Boteni, Nr.101 18 100 

13 Herteg Denisa Mociu, Nr. 600B 18 100 

14 Horvath Lidia Rebeca Mociu, Nr.548 18 100 

15 Horvath Maria Ioana Boteni, Nr.146 18 100 

16 Horvath Emoke Timea Chesau , Nr.258C 18 100 

17 Muresan Ioana Ghirisu Roman ,Nr.81A 18 100 

18 Marc Andreea Denisa Mociu, Nr.409A 18 100 

19 Maxin Ana Maximiliana Turmasi Nr.18 18 100 

20 Pop Daniel Rosieni, Nr 123 18 100 

21 Rosca Natalia Mociu, Nr.124 18 100 

22 Rus Oana Roxana Ghirisu Roman, Nr.210A 18 100 

23 Horvath Helen Noemi Turmasi, Nr.3 18 100 

24 Rus Teodora Alexandra Mociu, Nr.96 18 100 

25 Veres Iulia Florina Rosieni, Nr.143 18 100 

26 Cret Horatiu Bogdan Mociu, Nr.255 18 100 

27 Covaci Cristian Mociu, Nr.473D 18 100 

28 Suteu Andrei Ionut Mociu, Nr. 238 18 100 

29 Vacariu Diana Zorenii de Vale, Nr.73A 18 100 

30 Cenan Andrei Nicolae Ghirisu Roman, Nr.52 18 100 

31 Maghiar Maria  Zoreni, Nr. 91 18 100 

 

Art. 3. Cu urmărirea şi ducerea la ȋndeplinire a prezentei hotărȃri se ȋncredinţează primarul 

comunei şi compartimentul buget-finanţe, contabilitate, impozite şi taxe locale. 

Preşedinte  de ședinţă,     

ALBA ILEANA  Contrasemneaza 

       Secretar,  

                  SUCIU DAN-MARIUS 

  
Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 45 din Legea  215/2001 (r1) 
Nr. total al consilierilor   =  13    Voturi  - pentru = 13                            

 Nr. total al consilierilor prezenţi   =  13     - contra =   0 

Nr. total al consilierilor absenţi   =        - abţineri   =   0    
 


